מתוו"ה – אגף למחקר, מינהל שירותים
תכנון והכשרה | אישיים וחברתיים

סקירות ספרות

נפגעי עבירה:
צרכים, מענים
ואפיקים לפיתוח

נילי לביא

פרופ' דני ברום

הרצוג המרכז הישראלי לטיפול בפסיכוסטראומה

ירושלים | כסלו התשע"ט | נובמבר 2018

סדרת מסמכים בעריכת:
מיטל ויסמן צברי, ממונה על תחום ניהול הידע
וד"ר דליה ניסים, ממונה על תחום תכנון מדיניות (לשעבר)

מתו"ה - אגף למחקר, תכנון והכשרה
משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים

למסמכים נוספים ניתן לפנות לאתר www.molsa.gov.il
<< אודות >> תכנון ומדיניות רווחה << סקירות וניירות עמדה

עריכת לשון: **איילת הרינג**
הפקה: **המדפיס הממשלתי**
עיצוב: **דפוס צחור החבצלת**
הבאה לדפוס: **לאה כהן - מרכזת (פרסומים)**

”הקורבנות הם אותם פרטים בחברה שבעיותיהם מייצגות

דיכרון של סבל, זעם וכאב, בעולם המשתוקק לשכוח.”

באסל ואן דר-קולק

תמוז תשע"ט
יולי 2019

דברי פתיחה

נפגעי העבירה מתמודדים – כתוצאה מהתנהגותו או ממעשיו אדם אחר, אחד או יותר - עם אירוע קשה ופתאומי שחוו, ששילב תחושות חוסר אונים וחוסר שליטה לנוכח סיכון אישי, לעיתים עד כדי סכנת חיים. אירוע מטלטל מסוג זה קוטע פעמים רבות את רצף החיים, ולפיכך יש בו פוטנציאל לפגיעה טראומטית, ולנזקים והשלכות במישורי החיים השונים.

שירותי סיוע לנפגעי עבירה
65 תיאום ושיתוף פעולה
68 המלצות מרכזיות עבור משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים
70 רשימת מקורות
87 רשימת פרסומים נבחרים של מתו"ה אגף מחקר, תכנון והכשרה

תקציר

נפגע עבירה הוא "מי שנפגע במישרין מעבירה, וכן בן משפחה של מי שהעבירה גרמה למותו" (חוק זכויות נפגעי עבירה התשס"א-2001). תחת כותרת זו נכללים יחידים ומשפחות שחוו על בשרם את השלכותיה האישיות של פשיעה, וביניהם נפגעי עבירות קלות וחמורות, מדווחות ושאינן מדווחות, בין זרים או בין מכרים ובני משפחה. סקירה זו מבקשת להאיר סוגיות מרכזיות הנוגעות לציבור הרחב של נפגעי העבירה.

במדינות שונות קיימים גופים ממלכתיים המרכזים את המדיניות בתחום (כגון משרד לנפגעי עבירה) ונציבויות המפקחות על יישום הזכויות ומובילות מהלכים לשיפור השירות שניתן לנפגעים.

סוגיית מעמדם וצורכיהם של נפגעי העבירה לא עמדה רוב השנים במרכז סדר היום במדינת ישראל. בעשורים האחרונים ניכר עיסוק ער מבעבר בתחום, עם גיבוש החקיקה והפעילות הכרוכה ביישומה. חוק זכויות נפגעי עבירה התשס"א-2001 הציב את ישראל בשורה אחת עם מדינות מערביות רבות שהביעו מחויבות כלפי נפגעי עבירה והכירו בצורך להגן על זכויותיהם. החוק הישראלי מתייחס למעמדם של נפגעי העבירה בהליך הפלילי ומגדיר תחומי אחריות עבור רשויות אכיפת החוק. זכויות בתחום הסיוע לנפגעי עבירה לא נכללו בסופו של דבר במסגרת החוק.

המרכזות תחת קורת גג אחת מענים שונים, צוותי עבודה רב-תחומיים והכשרות משותפות;
- תגבור משמעותי של ההכשרה בתחום במסגרות הציבוריות (רווחה, בריאות הנפש, רפואה וחינוך).

נפגעי עבירה בזירה הציבורית

נפגע עבירה הוא "מי שנפגע במישרין מעבירה, וכן בן משפחה של מי שהעבירה גרמה למותו" (חוק זכויות נפגעי עבירה התשס"א-2001). תחת כותרת זו נכללים יחידים ומשפחות שחוו על בשרם את השלכותיה האישיות של הפשיעה. אלה עשויים להיות נפגעי עבירות קלות וחמורות, מדווחות ושאינן מדווחות, בין זרים או בין מכרים ובני משפחה, עבירות כגון פריצה, שוד, ונדליזם, תקיפה פיזית, פשעי שנאה, תקיפה מינית, אלימות במשפחה, רצח ועוד (Friedman, 2012).

כפי שתואר בפרקים הקודמים, במדינות שונות ברחבי העולם המערבי זוכה תחום נפגעי העבירה לתשומת לב ציבורית ומהווה מזה שנים מוקד לפיתוח מדיניות. בישראל מתרחש תהליך הדרגתי של הכרה בנפגעי העבירה, הגדרת זכויות וביסוס של מענים ושירותים. הישג משמעותי ביותר בתהליך זה היה חקיקתו של חוק זכויות נפגעי עבירה התשס"א-2001, שנכנס לתוקפו בשנת 2005. המענה לנפגעי עבירה בכל מדינה כולל היבטים רבים ותלוי ברשת מורכבת של גורמים ושל מערכות. בחלק מן התחומים, ניתן להצביע כיום על הלימה מעודדת בין ההתפתחויות בישראל לבין הסטנדרטים הבינלאומיים. עם זאת, בתחומים מסוימים, ניכרים פערים שראוי לתת עליהם את הדעת.

התפתחות ושינוי

תקנות

הנחיות שונות העניקו הכרה חלקית או עקיפה לנפגעי עבירה. תקנות ספציפיות אלה נגעו בעיקר לנפגעים קטינים ולנפגעים בנסיבות של תקיפה מינית. רובן התייחסו להגנה על נפגעים ששימשו כעדים בהליך הפלילי, ומיעוטן התיירו מידה מסוימת של השתתפות (בנושא חקירת נפגעי עבירה, ראו חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), תשט"ו-1955 וחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), תשי"ח-1957. בנושא הגנה על סודיות, ראו סעיף 352 לחוק העונשין - איסור פרסום שם נפגע וסעיף 68 ו-70 לחוק בתי המשפט - דלתיים סגורות ואיסור פרסום. בנושא יידוע והשתתפות, ראו חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982). זכויות בסיסיות של קבלת מידע לא היו מעוגנות בחוק, אם כי ניתן להן ביטוי מסוים בהנחיות של פרקליטות המדינה שפורסמו בשנות התשעים. הנחיות הפרקליטות כללו התייחסויות חשובות למעמדן של נפגעי עבירה בשלבים מסוימים בהליך ולגישה הראויה מצד גורמי התביעה, אך כוח השפעתן היה מוגבל יחסית.

במקביל, עסקה ועדה בהכנת הצעת חוק ממשלתית בניסיון לגבש תוכניות בשלושה תחומים: סיוע לנפגעי עבירה, מנגנוני פיצוי ושירותים לקטינים נפגעי עבירה. עבודת הוועדה נמשכה

תקופה ממושכת אך לא הגיעה לכדי השלמה. במרץ 2001, לאחר מאמץ משותף של כל הגורמים המעורבים, עבר החוק בגרסתו הסופית בכנסת (Yanay & Gal, 2010).

החקיקה ויישומה

חוק זכויות נפגעי עבירה התשס"א-2001 העניק לראשונה זכויות רשמיות לציבור נפגעי העבירה. בחוק מפורטות מספר זכויות הנוגעות לכלל נפגעי העבירה, ביניהן, זכות להגנה מפני הפוגע ומקורביו; זכות להגנה על פרטיות מידע אישי של הנפגע; זכות לקבל מידע לגבי ההליך הפלילי ולגבי מעמד הנפגע בהליך, לגבי שירותי סיוע ולגבי התקדמות התיק; זכות עיון בכתב האישום; זכות לנוכחות ולליווי בדיונים משפטיים; זכות להביע עמדה בעניין עיכוב הליכים וזכות למסירת הצהרת נפגע.

במסגרת החוק, ישנה התייחסות להתאמות הנדרשות עבור קבוצות פגיעות. במקרה של נפגע קטין, נערכות התאמות על פי הנסיבות, על פי גילו ועל פי יכולותיו של הקטין ובהתאם לעקרונות האמנה בדבר זכויות הילד, שאליה מחויבת ישראל מאז שנת 1991. במקרה של נפגע בעל מוגבלות, נערכות התאמות על פי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות תשנ"ח-1998. החוק קבע כי יש להקים יחידות סיוע בפרקליטות ולמנות אחראים לנושא במשטרת ישראל כדי להבטיח את מימוש הזכויות: לסייע בהעברת המידע בין הרשויות לבין נפגעי העבירה, להוביל את יישום ההנחיות ולשמש כתובת מקצועית עבור הגורמים בשטח.

חוק זכויות נפגעי עבירה הציב את ישראל בשורה אחת עם מדינות מערביות רבות, שהביעו מחויבות כלפי נפגעי עבירה והכירו בצורך להגן על זכויותיהם.

ריכוז המענים לנפגעי עבירה תחת קורת גג אחת הוא צעד בעל יתרונות מוכחים, בפרט כאשר מדובר בקבוצות נפגעים בעלות רגישות מיוחדת. בישראל, הוקמו בעשור האחרון מסגרות מסוג זה עבור קטינים נפגעי עבירות מין ואלימות. חוק סיוע לקטינים נפגעי עבירות מין או אלימות התשס"ח-2008 קבע זכות לקבלת סיוע ראשוני במרכזי הגנה. במרכזים אלה, בהתאם למודל הוותיק של מרכזי ההגנה בארה"ב, פועל צוות רב-מקצועי שתפקידו לענות על הצרכים המידיים של הנפגעים ושל משפחותיהם, לערוך את ההליכים הפליליים בסביבה מוגנת

ומותאמת ולהעניק תמיכה ראשונית (מענה טיפולי ארוך טווח לילדים נפגעי עבירות מין ניתן במרכזים מקצועיים המיועדים לכך).